

Przemysłowa miesięcznik
Bez odnoznika . . . 4.- zł
Z odnoznikiem . . . 4.50
Z przesyłką pocztową 4.50
Za granicą . . . 8.-
Cena 20 groszy
Adres Redakcji:
ul. Jagiellońska L. 10.
Telefon 41. Międzyzmiast. 15
Adres Administracji:
ul. Jagiellońska L. 10.
Telefon 241.
Nr czeiku P. K. O. 400,409.

KRAKÓW
P. T.
Biblioteka Jagiellońska
Rzecz. obowiązkowy.

REFORMA

Ceny ogłoszeń
za 1 wiersz milimetrowy:
Zwykłe . . . 15 gr
Nadzwyczajne . . . 35 „
Po kronice . . . 45 „
Na 1-szej stronie . . . 50 „
Drobne od słowa . . . 7 „
Układ tabelaryczny 70% drożej
Zmieszane o 50% drożej.
Zaliczki woda umowy.
Wylądowanie zastępstwa na za-
chodnią Europę: M. Dulles
Następcy Wiedeń J.
Wollzeile 16.

Upadek Brianda

Kraków, 8 marca.

Onegdajszy upadek Brianda, który dla niego samego nie był z pewnością mniejszą niespo- dzianką, niż dla Francji i całego świata, jest niewątpliwie objawem znacznego bardzo pogłę- bienia się kryzysu francuskiego. Do finansowe- go przybywa parlamentarny. Potrzeba bowiem mieć na uwadze, że upadek Brianda wynikał nie tyle z zatargu rządu z parlamentem, ile z niezdolności samego parlamentu do rozwią- zania tych zadań, które przed nim przesłoniło fi- nansowe i katastrofa walutowa postawiły.

Wydobyć się Francji z obecnych trudno- ści budżetowych i wstąpienie na drogę sanacji walutowo-finansowej jest możliwe tylko pod warunkiem dalszego obciążenia podatkowego wszystkich warstw ludności. Otóż okazuje się, że obecny parlament nie może dokonać tej pra- cy, nie umie ani podatków nałożyć, ani ich od- powiednio rozłożyć. Gdyby istniała pewność, że taka niezdolność przypadła w udziale tylko obecnemu parlamentowi, to lekarstwo byłoby stosunkowo łatwe. Wystarczyłoby rozwiązać ten parlament i przeprowadzić nowe wybory, aby na jego miejsce otrzymać inny, zdolniej- szy.

Ale sęk właśnie w tem, że nikt we Francji nie ma ani wiary ani nadziei, że nowy parla- ment byłby lepszym jako instancja nakładają- ca i rozdzielająca podatki. Ani prawica ani le- wica nie mają w tym względzie żadnych złu- dziei, nie mogą też skonstruować sobie plan- form wyborczych, które łącząłyby w sobie popularność z dostateczną wolnością działania dla posłów na ich wybranych. Jak w wielu in- nych krajach europejskich, także i we Francji proces materializacji życia publicznego posunął się aż do całkowitego niemal jego zamarcia. Podobnie jak gdzieś indziej także we Francji naj- wybitniejszą cechą obecnych czasów jest wy- jałowienie ideowe, głębsze niż kiedykolwiek.

Eksploatując jeszcze psychikę wojenną, usi- łowała prawica pędzić swoje młyny nacjonal- izmem i militarystką, dumna marzeniami i ideałami francuskiej w Europie. Gdy jed- nak rzeczywistość przekreśliła większość tych marzeń, gdy podjęta na tak wielką skalę pró- ba ich urzeczywistnienia, jak okupacja Zagłę- bia Rury, zakończyła się niepowodzeniem za- równo finansowym, jak politycznym, prawica znalazła się u kresu swojej mądrości. Opinia publiczna rzuciła się na drugi biegun, od- dała ster państwa stronnictwom lewicy. Zwią- zano w kartel zaczęły one szumnie i kucznie pod hasłami antynacjonalistycznymi porozumie- nia, wyrównania, kompromisu.

I jakkolwiek w stosunku do programu pra- cy stanowiło to postępek równie szybki jak niewątpliwy, to jednak i on także okazał się nie dostatecznym do rozwiązania tego podsta- wowego problemu, o który rozbiła się wszyst- ko, kto mianowicie ma ponosić koszty wojny, na czyje barki ma przedewszystkiem spaść bieżące powojenne zubożenie?

Wszystkie harmonie zamieniają się w ka- niszenie, wszystkie porozumienia, najgłębsze kofonje, najbardziej wypróbowane, pękają, gdy rzecz dochodzi do kłuzki, gdy sprawa staje na tem — «kto to łude płatit» — jak mawiał pewien, dziś już nie żyjący radaa miejski kra- kowski. Francja na powojennej drodze we- wnętrznego sześćdziesiąt miliardów franków złotych. Anglii i Ameryce jest winna łącznie osm miliardów dolarów czyli czterdzieści mi-

liardów franków złotych. Długi zagraniczne są w danej chwili stosunkowo najmniej dokuczli- we. Francja po prostu nie płaci ani procentu od nich ani żadnych rat na kapital, a obaj an- glosascy wierzytiele, zadawając się delikat- nym ale konsekwentnym ciśnieniem politycz- nym, jakie na Francję wywierają, nie okazują ani nadmiernej niecierpliwości, ani natarczy- wości.

Bez porównania gorzej jest z długami we- wnętrznymi. W nich tkwi znaczna część mająt- ku narodowego francuskiego. Od nich muszą być płacone odsetki. Krótkoterminowe zaś długie muszą być wykupione lub zastąpione no- wymi, dogodniejszymi dla skarbu. Na pierw- sze jednak niema pieniędzy w kasach. Na dru- gie zaś coraz mniej zaufania w obywatelach. Ostatnia próba pożyczki wewnętrznej nie po- wiodła się. Kapitał francuski ucieka za granicę, skoro tylko uda mu się wydobyć z bonów po- żyżek narodowych i przestoczyc w twardą zagraniczną walutę.

Otworem stoją tylko dwie drogi: albo infla- cja, albo znaczne zwiększenie brzożenia podatkowego. Inflacja jednak, to najgorsza forma podatku, która niszczy kapital. Podatki zaś, to zagadnienie polityczne stosunku sił w społeczeństwie, którego obecny parlament rozwiązać nie potrafił. Jest zaś więcej niż wątpliwym, czy potrafiłby następnym. Klasy po- siadające pragną przerzucić brzemie tych po- datków na najszersze masy ludowe. Socjaliści uparli się przy starym pomysle konfiskaty ma- jątków.

Kwestję, o której rozbił się w sobotę Briand, stanowią tylko drobny wycinek naszkicowa- nego tutaj ogromnego problemu. Szło o pokrycie deficytu budżetowego w sumie sześciu mili- ardu franków papierowych. Minister skarbu Doumer chciał go pokryć różnymi podatkami, z których parlament uchwalił mu tylko niektó- re na łączną sumę 1.600 milionów franków, re- sztę w kwocie 4.400 milionów pozostawiając

niepokryte. Rząd zwrócił się wobec tego do Senatu w nadziei, że ten wybawi go z opresji. Jakoż nie zawiodł się. Senat istotnie uchwalił mu żądane podatki, ale gdy sprawa wróciła do parlamentu, nastąpiła katastrofa. Ugodzony równocześnie z prawicy i lewicy, — rząd Brianda upadł.

Doświadczony i wytrwały Briand przez dwa miesiące lawirował wśród raf. Znając rzeczy- wiste swe położenie w parlamencie, ułask jak ognia kwestji zaufania, która jednak kiedyś musiała być postawiona. Na spełnienie tej ko- nieczności wybrał Briand chwilę, którą mu jego doświadczenie i polityczny instykt podsuwa- ły, jako najspodobniejszą. Na kilka godzin przed wyjazdem do Genewy na dopełnienie aktu politycznego ogromnej wagi, postawił kwestję zaufania. Liczył na to, że w poczuciu odpowiedzialności za wynik decyzji gene- wskich stronnictwa parlamentarne nie osmię- li się obalać rządu w przedmówieniu tych decy- zji. Raehunek okazał się błędnym. Dla sprawy pi- niędzy stronnictwa nie zaważyły się nawet przed znacznym osłabieniem prestiżu Francji za granicą. Wolaly dopuścić do tego, aby w Genewie Francja nie miała pełnoprawnego za- stępstwa, niż zgodzić się na żądane zresztą stosunkowo niewielkie podatki. Było to rów- należąca dla samego Brianda przedewszystkiem wstrząsająca. To też pierwszym jego odruchem było oświadczenie, że do Genewy wogóle nie pojedzie. Jak wiadomo, postanowienie to póź- niej zmienił.

Rozwikływanie wzięcia zaczęło się dopiero jutro lub pojutrze. Nie zapowiada się ono łat- wo. Bezserwy programowo-ideowe są we Fran- cji w znacznym stopniu wyczerpane. Jest zbyt mało materiału ideowego dla wyrównywania sprzeczności materialnych. Francja znajduje się w położeniu trudnym i mało przejrzystym. Być może, że także i tym razem wszystko skończy się na tem, że Briand będzie tworzył trzeci rząd mimo znużenia, o którym mówił. Nie jest jednak wykluczonym, że mogą nastąpić różne niespodzianki. (s-1.)

Kandydatury do prezydentury przyszłego gabinetu francuskiego

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Paryż, 8 marca. Prezydent republiki Doumer powrócił w poniedziałek rano z Lionu do Pa- ryża. W kołach politycznych przypuszczają, że misję utworzenia nowego gabinetu otrzyma Briand, który jednak, jak informują z kompe- tentnej strony, nie podejmie się tego zadania. W razie odmowy Brianda zwrócić się przy- dent republiki do Herriota. Pisma przypuszczają, że będzie utworzony rząd koncentracji re- publikańskiej, przyczem na premierów wynie- sijną Poincarę, Pereta, Cailhau, De Monzie lub Siega z tem, że Briand otrzyma tekę spraw zagranicznych.

Walka o rozszerzenie Rady Ligi nar.

Kraków, 8 marca.

(1.) Mimo dymisji Brianda prace w Genewie są w pełnym toku. Jeżeli prawdziwe jest do- niesienie, że Briand na mocy dekretu prezyden- ta republiki francuskiej został «ad personam» stałym delegatem Francji do Ligi Narodów i jako taki zasiada w Radzie, to w takim razie ujemne skutki przesilenia gabinetowego wobec Ligi Narodów, zmniejszyły się bardzo znacznie. Zmniejszyły się, ale nie ustąpiły w całości, gdyż przedstawiciele państw, obradujących w Ge- newie, muszą wiedzieć, jaki rząd w Paryżu stoi

poza Briandem. Ale wspomniana wiadomość o tyle budzi wątpliwość, że Briand tuż po zgło- szeniu dymisji oświadczył, że w Genewie nie będzie brał udziału ani w pełnym zgrupowa- niu Ligi, ani w posiedzeniach Rady, poprze- stając na uczestnictwie w konferencjach o cha- rakterze prywatnym.

Przesilenie gabinetowe we Francji jest oczy- wiście wzmocnieniem stanowiska Niemiec. Po- doбно już są oznaki, że delegaci niemieccy się- gają po pierwsze skrzypce. Do chwili, gdy pi- szemy niniejsze uwagi, mamy dwie konkre- tne

wiadomości o dwóch niedzielnych konferencjach wstępnych. W pierwszej wzięli udział przed- stawiciele państw, które podpisały «zachodni pakt (reński)», w drugiej przedstawiciele wszy- stkich państw, które uczestniczyły w paktach lo- carnejskich. Reszta wiadomości polega na in- formacjach, które otrzymali korespondenci pra- sowni i puściłi w świat odpowiednio je wysty- lizowawszy, a nawet spreparowawszy. Ponie- waż przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów i do Rady Ligi zostało zgóry zapewnione, więc gra dyplomatyczna odbywa się o stałe miejsca w Radzie Ligi dla Brazylii, Hiszpanji i Polski.

Niedzielne konferencje wstępne w Genewie

Genewa, 8 marca (PAT). Po zakończeniu niedzielnego posiedzenia przygotowawczego, wydano oficjalny komunikat, który stwierdza między innymi, co następuje: Przedstawiciele krajów, które uczestniczyły w pakcie loarnejskim, odbyli spotkanie w celu dokonania wy- miany poglądów w sprawach znajdujących się na porządku dziennym. Posiedzenie to umożli-

wiło wzajemne wyjaśnienie położenia. Po pierwszej wymianie myśli nastąpią w nieiz- cześnie nowe rozmowy.

Genewa, 8 marca (PAT). Szw. Ag. Tel. O g. 3 popoł. przystąpił przedstawiciele państw, które podpisały pakt reński ułożony w Locarno, do obrad w hotelu Beau Rivage. Na posie- dzeniu obecni byli: Briand, Chamberlain, Scia- loja, Vandervelde, dr Luther i dr Stressemann. Omówili oni postępowanie, które należałoby przeprowadzić przy ewentualnym rozszerzeniu Rady Ligi Narodów.

W dobrze poinformowanych kołach zapew- niają, iż porozumiano się co do tego, by nie przeprowadzać reorganizacji Rady, zanim Niem- cy nie będą formalnie przyjęte do Ligi i nie otrzymają stałego miejsca w Radzie Ligi. Kwe- stja rozszerzenia Rady będzie odroczone do września. Na wszelki wypadek wydaje się pro- blematycznym, by w czasie sesji obecnej oprócz stałego miejsca dla Niemiec utworzono jeszcze 3 stałe miejsca w Radzie.

Czechosłowacki minister spraw zagr. dr. Be- nesz i polski prez. min. Skrzyński zostali zapro- szeni do udziału w posiedzeniu.

Gra dyplomatyczna o stałe miejsca w Radzie

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 8 marca. Do «Eksprest Poranne- go» i «Nowego Kurjera Polskiego» telegrafu- ją z Genewy, iż nadzieja na otrzymanie przez Polskę stałego miejsca w Radzie jest bardzo słaba. Gra dyplomatyczna, prowadzona z wielką energją przez premiera Skrzyńskiego, zmierza już obecnie do otrzymania na obecnej sesji miejsca niestalego, z równoczesnym zobowią- zaniem wiążącym wszystkie wielkie mocarstwa, że miejsce niestale zamienione zostanie na miej- sce stałe. «Nowy Kurjer Polski» donosi z Ge- newy, że Anglja wysunęła taki kompromis: Hiszpanja otrzyma miejsce stałe, Polska zaś miejsce niestale po Hiszpanji. Nasz wysiłek dy- plomatyczny ma na celu, żeby uzyskać wiążące zobowiązanie wszystkich mocarstw na zmianę niestalego miejsca na stałe.

Posel Stroński w telegramie z Genewy do- nosi, że Briand przyjechał do Genewy, nie

zmieniając stanowiska co do konieczności dan- tia Polsce i Hiszpanji stałych miejsc. Scialoja domaga się stanowco stałego miejsca dla Pol- ski. Belgja pragnie dotrzymać kroku Francji. Wprawdzie Belgja sądzi, że ostatecznie Pol- ska mogłaby przyjąć miejsce niestale, ale u- znaje zarazem, że Polska jest bardziej wysła- wiona na niebezpieczeństwo, aniżeli Belgja i dlatego potrzebne jej są szczególnie trwałe gwarancje. Opór państw innych nie jest przewidywany. Gra Szwecji jest już skończona. Sama Szwecja nie chce na siebie za swoje veto brać odpowiedzialności. Gdyby jednakże Szwecja zażądała obradowania tylko nad do- puszczeniem Niemiec na stałe miejsce, wów- czas Hiszpanja zażądałaby obradowania nad całkowitem rozszerzeniem Rady, a powstrzy- małaby nawet postanowienie co do Niemiec.

Briand, Chamberlain, Scialoja i Vandervelde za miejscem stałym w Radzie dla Brazylii Hiszpanji i Polski

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Paryż, 8 marca. Na konferencji przedwstęp- nej w hotelu Beau Rivage Briand wyjaśnił, że Francja nie uchyla się od żadnego zobowią- zania, przyjętego w Locarno i nie zastawia żad- nej pułapki na Niemcy, żądając rozszerzenia Rady Ligi, które już dawno było przewidziane, w związku z obietnicami, udzielonemi niektórym państwom i bynajmniej nie ma nowy o przeciwwstawieniu jednej grupy narodów dru- giej. Jeżeli Rada jednomyślnie uchwali ko- nieczność rozszerzenia Rady, Briand proponuje udzielenie stałych miejsc Hiszpanji, Polsce i Brazylii. Chamberlain poparł gorąco tezę roz- szerzenia Rady. Scialoja i Vandervelde również są na nią zgodzili. Luther przemawiając po- francusku, odpowiedział, że jest przekonany w zupełności, że Francja dotrzymała i dotrzyma wszystkich zobowiązań i wysłuszył obje- kcje Niemiec tonem umiarkowanym. Rozbieżności zapatrywań są wprawdzie duże, niemniej jed- nak pogodny ton rozpraw pozwala mieć na-

dziecie, że konferencje zakończą się pomyślnem rozwiązaniem.

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).

Genewa, 8 marca. Naczelny redaktor «Mati- na», Sauerwein, donosi swemu piśmie, że między Chamberlainem, Vanderveldem, Briandem osiągnięte zostało pełne porozumienie w spra- wie przyjęcia do Rady Ligi Narodów Hiszpanji, Brazylii i Hiszpanji równocześnie z Niemcami.

Odjazd Brianda do Paryża

Genewa, 8 marca (PAT). Wczoraj wieczorem Briand wyjechał do Paryża. Powrót jego do Genewy jest niepewny. Francję reprezentuje Boncour.

Konferencja Brianda ze Skrzyńskim

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 8 marca. Do «Kurjera Poranne- go» telegrafują z Genewy: Briand przed 10-ciu

J. SOKULSKI

Ostatnie chwile życia Seweryna Goszczyńskiego

W skromnej spuściznie literackiej po Agato- nie Gillerze przechował się list, pisany z Lwo- wa do Zofii Nabelakowej w Paryżu, malujący nam wiernie ostatnie chwile życia Seweryna Goszczyńskiego, którego 50 rocznicę śmierci w tym właśnie roku obchodzimy. Agaton Giller był gorliwym opiekunem podopiecznego wiekiem i znanego chorobami natchnionego poety «Zamku Kaniowskiego». Dzięki jego zabiegom i usilnym staraniom, sprowadzono Goszczyń- skiego do kraju, pozwolono zamieszkać we Lwowie i dano doznać szczęścia, którego pragnienie wypowiedział poeta w «Strasznym strzeleniu» w słowach: «O módl się módl się za nami, abyśmy w Polsce pomarli». Słowa te były życzeniem pielgrzymy-wioszeza, zrozumi- aniem tylko przez tych, którzy długie lata w Lwowie na obczyźnie spędzili.

Giller głównie był tego szczęścia twórcą a zarazem dozwonnym stróżem, przyjacielam i opiekunem poety. On mu też zawarł powieki na sen wieczny i stał się jego spuszczyną lite- rackiej pierwszą spadkobiercą, zanim się do- stała do rąk społeczeństwa w drukowanej już szacie. Nabelakowie żyli w ścisłej przyjaźni z Goszczyńskim i z nim przetrwali ciężkie dni głodu w czasie oblężenia Paryża przez Pru- saków w roku 1871. Inaczej być nie mogło,

wszak Ludwik Nabelak był Belwederczykiem jak i nasz poeta. Giller uważał za swój obowiązek informować Nabelaków o życiu, stanie zdrowia i wreszcie o śmierci ich przyja- ciela. Z kilku listów, pisanych w tym sensie do żony Ludwika, ogłaszam na dobrą dzisiejszą najbardziej aktualny.

Lwów, 3 Marca 1876, Ul. Kurkowa 25.
Szanowna i kaskawa Pani!

Odebrałam list Pani, napisany wskutek telegramu wysłanego przecznie a donoszący o śmierci Seweryna Goszczyńskiego. Odpisuję na ten list na papierze wielkiego naszego nieboszczyka z jego cyfra, który tym sposobem będzie dla Pani pamiątką po przyjacielu.

Seweryn Goszcz. zachorował w drugiej połowie grudnia. Początek jego choroby był z przodu- bienia. Pukał ktoś do drzwi w chwili, gdy się golił, poszedł otworzyć a pierś miał odkrytą. Zimne powietrze wionęło i dostał kaszlu, duszności, zimne wiatr wionęło i dostał kaszlu, duszności, Leczył go dr Tadeusz Żuliński z wielką gorliwością i po- święceniem. Wyleczył go z kaszlu i duszności, ale zaczęły go trapić hemoroidy i rozwolnienie żołądka, które go wyliczyły i sił pozbawiło. Pozbył się i tej dolegliwości, ale znowu odezwał się ka- szel, duszność. Tak naprzemiennie to na tę, to na drugą chorobę cierpiąc przeleżał w łóżku styczeń i luty. Miał się wreszcie już wcale dobrze i zamy- ślał wstać z łóżka a ja już byłem o niego zupełnie spokojny — gdy nagle dnia 22 tego, dostał niebezpiecznej gorączki. Dr Żuliński przybiegł do mnie i polecił mi pójść do drugiego lekarza. Po- szedłem po Dra Wiktora Opońskiego, człowieka

zanego i wielkiej umiejętności. Odtąd miał go w opiece Dr Żuliński i Dr Opoński. Wszystko co tylko umiejętność, co poświęcenie zdziałać może, czynili obaj lekarze — ale próżne były starania. Gorączka wzmagala się — i chory robił na mnie wrażenie, jakby się w trumnie miał położyć. Dnia 24 w południe patrząc na niego nie mogłem łez moich ukryć. Wziął maie za rękę i rzekł: «Dziękuję ci za przyjaźń i opiekę jakiejś od ciebie do- znałem i podziękuję wszystkim co się mną zajmo- wali». Gdy mu powiedziałem, że lekarze są dobrej myśli, rzekł: «to się przedko skończy — ja się nie podźwignę». Widząc, że go sen zbiera, odsze- dłem.

Wczorajem przybyłem. Miał się lepiej. Byłem u niego jeszcze w nocy o 11 a odchodząc, kaziałem przynieść po sobie, gdyby było gorzej. Do czwartego godziny z rana zdawało się, że ma się lepiej, ża- dając tylko spokoju. O czwartego 25-go lutego zro- biło się bardzo źle, zaczął się w pierśiach rzeź- nio i utracił mowę. Od dnia poprzedniego nastę- piło porażenie płuc, na które zwykle starcy umia- rają. Posłano po mnie, przybyłem o 6-tej rano. Poznał mnie — twarz się mu rozjaśniła i za rękę mnie uściśnął, ale już mówić nie mógł. Posłano po księdza Krocchowieckiego. Ten go wyspo- wia- dał, ale księdzu już tylko skłanianie głowy odpo- wiadał. Przybył z katedry ks. Hotyński z Prze- najświętszym Sakramentem. Sakramentu już przyjąć nie mógł, bo język był spualizowany. Dał mu więc ksiądz namaszczenie olejami święte- mi, — poczem wszyscy obecni ukłękli i odma- wiali modlitwy za konających: Litanię do N. Marii P., do wszystkich świętych za umierających.

Po wyjściu księży doktor oznajmił, iż konanie szybko postępuje. Ustało rżenie w pierśiach, na- stąpiła cisza — oddychał lekko. Zbliżyłem się do niego i wzięłem go za rękę. Trzymając go za rękę patrzyłem mu w oczy, które coraz więcej mają zachłonię, — wreszcie skonał bez jęku, bez westchnienia, cicho zagał jak świeca, tak cicho, że ja, co byłem nad nim nachylony i za rękę go trzymałem, niespostrzeżem ostatniego tchnie- nia, które nastąpiło o godz. 8/4 rano 25 lutego, w tę samą chwilę, kiedy przed 44 luty rozpoczą- nala się bitwa pod Grochowem. Poszedł na apł Józefowa Janowska, które dwie ostatnie noce przy nim spędziła, pani Aniela Odołska, stara przyjaciółka, Józef Janowski, Wacław Niedzielski, Gustaw Reutt, Władysław Belza z żoną i z sio- strą i służąca Tomaszowa, która Goszcz. nazywał Aleksandrową a która od miesiąca z wielkim za- wołaniem chorogo, czuwała nad nim dzień i noc i służyła mu z wielką gorliwością.

Goszcz. umarł więc na porażenie płuc, po chru- szejnku, bez mąk, jęków, cicho jak gołąb. Sta- rania najrozkosniejszego nie nie wskorady, — poświę- cenie obu lekarzy, zwłaszcza też Żulińskiego, któ- ry go leczył i odbywał przy nim najprostsze po- siadki, były bez skutku. Goszcz. do Żulińskiego miał największe zaufanie. Jego jednego siu- chał — i gdy się zjawiał, twarz chorogo wygo- dzala się. Po śmierci kaziałem natychmiast księdzi i papiry przewieść do siebie i dalem dyspozycje do pogrzebu, utworzywszy komitet pogrzebowy pod przewodnią p. Alfreda Młockiego, człowieka najczystszej i weterana z 1831 r.

Miasto Lwów i kraj cały przyjął wiadomość o zgonie Goszcz. z powszechnym żalem. Dzienni- ki lwowskie wyszły w żałobnych obwódkach. Mieszkańcy Goszcz. zamknięto na żałobną kaplicę. Ściany powleczone kirem. Zwłoki natalsum- wane przez Dra Feigla złożono w metalowej trum- nie. W głowach był oltarz M. Boskiej Czystości, u stóp trumny oparto woki fotografowane por- tret nieboszczyka z którego pozostał zdjęć prof. Marconienu maskę gipsową. Janowski uciął się do Marconiego który też złożył dokładną maskę. Ściany kaplicy ostawiono cyprysami trumny świecami i kwiatami które znośli polki odtwie- dzające i modlące się przy trumnie. Przez 2 dni formalna procesja ludu nawiedzała zmarłego po- tę w tym czasie wiodła charakter człowieka i obywatela i żołnierza.

Pogrzeb odbył się 27 lutego o godz. 3 po połud- niu. Była to wielka wspaniała manifestacja i ca- ła cześć dla Goszcz., jakiej jeszcze Lwów nie wia- dał. Na pogrzebie, jak mówią, było 50.000 ludzi, a jest połowa ludności całego miasta. Celbrowa- w biskupim umiaru ks. Infulat Mossing, otoczony duchowieństwem świeckim i zakonnem. Byli seminarzysty, Dominikan, Bernardyni, Franci- skanie, Karmelici, wszystkie bractwa kościelne, liczne korporacje świeckie, uczniowie uniwersyta- tu, uczniowie Akademii technicznej, studenci gimn. polskiego, szkoły realnej, nauczyciele, re- prezentanci miast, straż pożarna. Orszak był dłu- gi na 3 kil. Trumnę od samego mieszkańca niesio- no aż do grobu na cmentarz Lyozakowski. Kaza- falk zaprzęzony w 4 konie, postępowal przony. Przed domem chór Tow. muz. ośpiewał psu-

dniami dokumentem prezydenta Francji zostal mianowany ad personam stałym delegatem Francji w Lidze i jako taki zasiada w Radzie. Do zastępstwa w Radzie Boncour nie jest upoważniony, a jest tylko drugim delegatem na plenum Ligi. Niemcy zaniepokojone są możliwością utworzenia gabinetu Pereta i okazują wielkie zdenerwowanie z powodu wyjazdu i taktyki Brianda. Wczoraj Chamberlain zaprosił Szaryńskiego i odbył z nim długą konferencję.



NOWY PREZYDENT REPUBLIKI BRAZYLJSKIEJ.

Prezydentem republiki brazylijskiej obrano Washingtona Luiza. Nowy prezydent należy do partji konserwatywnej.

Minister Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej w Krakowie

Kraków, 8 marca.

(X) Wczoraj o godz. 9 minut 29 wieczorem nastąpił zapowiedziany pierwotnie na środę przyjazd do Krakowa ministra pełnomocnego Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, p. Stetsona.

Na dworcu powitali sympatycznego gościa wiecpr. Wielgus imieniem miasta, starosta Tchérznieki imieniem województwa, pułk. szt. gen. Augustyn imieniem wojskowości, oraz szereg osób z rady zarządzającej YMCA w Krakowie. Po powitaniu minister odjechał samochodem do Hotelu Francuskiego, gdzie zamieszkał.

Dzień dzisiejszy poświęcił minister zwiedaniu miasta i jego zabytków. W dniu jutrzejszym zaś złoży minister szereg wizyt osobistosciom miasta. We środę, jak wiadomo, odbędzie się o godz. 6 w Starym Teatrze zebranie obywatelskie, złożone przez prezydenta miasta z okazji pobytu ministra w Krakowie. Na zebraniu tem omówiona będzie m. in. działalność YMCA na terenie Krakowa, oraz sprawa budującego się domu YMCA przy ul. Krowoderskiej.

KRONIKA

Kraków, 8 marca.

Towarzystwo propagandy dróg wodnych w Polsce

Z Warszawy donoszą: W ubiegłą sobotę odbyła się w jednej z sal hotelu Bristol konferencja na temat konieczności wzmożenia propagandy na rzecz rozszerzenia dróg wodnych w Polsce. Słowo wstępne wygłosił p. R. Mierzyński, podkreślając, że drożyzna środków przewozowych w Polsce przyczynia się w dużej mierze do spóźnienia kryzysu gospodarczego i do zastój, którego jesteśmy w tej chwili świadkami. Wskazują na to obciążenia budowy 400 km. jednotorowej kolei bez taboju, które wynoszą w Polsce 100 milionów złotych, wydatki zaś roczne na utrzymanie takiego dystansu wypadają 2 1/2 mil. złotych. Tymczasem kosztą jednoczasowo na pogłębenie Wisły i użyczenie z niej poważnej drogi wodnej, wynoszą 5 milionów złotych, a koszt rocznego utrzymania tej drogi nie przekroczy 1 1/2 miliona złotych, a więc o jeden milion mniej od kolejowej. Są to argumenty, najbardziej przekonujące o konieczności pokrycia Polski jak największą siecią dróg wodnych. Z tej konieczności

zabłona, potem chór śpiewaków z opery odśpiewał drugą pieśń — nad grobem chór techników odśpiewał: Salve Regina. Nad grobem miał orzeczniczą mowę ks. Krehowicki, potem mówił poe'mie Tadeusz Romanowicz, trzecią nową wygłosił Kornel Ujejski. Przed trumną niesiono kilkadziesiąt wieńców. Grób zasypiano kwiatami. Trumnę metalową złożono w drugą drewnianą i złożono ją w ziemi.

Rzeczy zmarłego rozdaje ubogim. Meble sprzedane zostaną a fundusz obrócony na pomnik. Papiery, książki i wszystko co zostało, w obecności wielu osób zaproszonych zostały spalone. Papiery i książki są u mnie. Książki i niektóre wampiki przeznaczyłem do Muż. Ossoli, Jagiellońskiego w Krakowie, do Bibl. Tow. przyjaciół nauk w Poznaniu, do Muzeum w Rapperswilu i do Bibl. polskiej w Paryżu. Papiery te, które uznam, iż można je drugować, wyjadą w komplecie edycyji jego dzieł. Te zaś rękopisy, które uznam, iż nie mogą być teraz drukowane, złożone będą w jednej z bibliotek. Rękopisów jest bardzo wiele, — próżniej donoszę jakie są mianowicie. U mnie nie ma zginie i nie nie wyjdzie z nich na świat niestosownego. Zostało około dwustu pięćdziesiąt 600 złr. Te są już w Kasie Oszez, i obrócone będą na pomnik. Między papierami znalazłem fotografie Pani przeznaczone dla malej Dzwonkowskiej. Nie wiem gdzie ją przesać, bo nie mam adresu Dzwonkowskich. Kończę już, bo nie mam gdzie pisać, przesyłając i t. d. Agaton Giller.

ści zaje sobie sprawę Towarzystwo propagandy dróg wodnych w Polsce, które pod przewodnictwem marszałka Trampczyńskiego, przy udziale posłów Senatu, samorządów miejskich i wiejskich, powstaje dla sprawy budowy u nas dróg wodnych. Każdy obywatel może tej sprawie dopomóc, zapisując się do wspomnianego towarzystwa.

Pomnikowe dzieło dla prof. Balcera

W niedzielę w południe wręczyło grono uczonych polskich, w archiwum dawnych aktów m. Lwowa, prof. Balcerowi, dla uczczenia jego 40-letniej działalności profesorskiej, pomnikowe, dwutomowe dzieło. W dziele tem, liczącem 1100 stron druku, pomieszczono prace 76 uczonych polskich ze Lwowa, Krakowa, Warszawy, Wilna, Lublina i Gdańska. Nadto znajdują się tutaj prace uczonych z Czech, Bułgarii, Jugosławiji, Holandji i Anglii — wszystkie w ojczystych językach. Dzieło, owoc skrzętej, dwuletniej pracy redakcyjnej prof. Dąbskiego, ozdobione jest portretem jubilata i 70 rycinami.

Uroczystość odbyła się w ścisłym gronie ludzi nauki i wiedzy. Spodziewana jest uroczystość o szerszych rozmiarach dla uczczenia prof. Balcera, mającego obfite i wysokiej wartości prace naukowe w swoim dorobku i zwyciężką walkę o przyznanie Polsce Morskiego Oka.

Uczenie 75 rocznicy śmierci gen. Bema

Nasz korespondent tamowski donosi nam dnia 6 h. m.:

Celem uczczenia 75 rocznicy śmierci generała Bema, zawiązał się komitet, który pod przewodnictwem pułkownika Prymasa odbył pierwsze swoje posiedzenie. Po zatwierdzeniu formalności wstępnych, uchwalono rozpoczęcie propagandy w szerszym stylu, ośm sprowadzenia zwłok wielkiego bojownika o wolność Polski i Węgier do kraju, zajęć się budową pomnika, na razie zaś urządzić 14 bm. uroczystą akademię ku uczczeniu rocznicy śmierci, którą to sprawę polecono ścisłemu komitetowi. Pozwalamy sobie zauważyć, że miasto Tarnów spłaciło o tyle dług wdzięczności względem generała Bema, że odsłoniło na domu, w którym się wielki bohater urodził, tablicę marmurową z brązowym jego popielcem.

Pożar teatru szekspirowskiego

Wedle doniesień »N. Fr. Presse« z Ledynu, spalili się doszczętnie teatr szekspirowski w miejscowości Stratford. Ogień został prawdopodobnie podłożony. Biljety oraz obrazy zdołano w większej części uratować. (Telegram iskrowy »Nowej Reformy«).

London, 8 marca. Jak donoszą dzienniki, podczas pożaru teatru Szekspira w Stratford udało się uratować manuskrypty Szekspira, cenne pierwsze wydania jego dzieł, oraz pamiątki po poecie. Bu-dynek spłonął doszczętnie.

Nowe pokłady złota

Z N. Jorku donoszą: W Ontario w Kanadzie odkryto nowe pokłady złota w odległości 12 mil od miasta Hudson.

Krwawe arcydzieło przy wyborach

Z Buenos Aires donoszą: Wedle informacji z Argea na granicy Chile i Peru, doszło tam do walki ulicznej między Chilijczykami a grupą 150 Peruwian, którzy przybyli celem wzięcia udziału w głosowaniu ludowem. Kilkadziesiąt osób odniosło rany. — Walczących rozdzielili policja i oddziały wojska chilijskiego.

Napad piratów chińskich na łódź patrolową

Z Batawji donoszą: Według nadeszłych tu wiadomości, na Sumatrze chińscy handwcy napadli na holenderską łódź patrolową. W walce zginęło 50 Holendrów, zostało rannych 6. Straty Chińczyków nieznanne.

KRAKÓW PRZECIWI ZNIEMCZENIU POCIĄGÓW DO POZNAŃA.

Zamierzone zmniejszenie poręgu do Poznania, odchodzącego z Krakowa o godzinie 11 wieczór, wywołalo poważne zaniepokojenie wśród krakowskich sfer handlowo-przemysłowych, jak również i wśród obywateli, którzy bardzo licznie korzystają z tego pociągu, tem więcej, że przebiega on przez Górny Śląsk, z którym zachodnia Małopolska, zwłaszcza w ostatnich czasach, utrzymuje niezwykle ożywione stosunki gospodarcze.

Po zmiesieniu wielu pociągów, Kraków byłby niemal całkowicie odcięty od stolicy i zachodnich województw. Opinia krakowska jednomyślnie przeciw temu odcięciu protestuje, a wyrazem tego było dzisiejsze zebranie w Izbie handlowej, w którym wzięli udział reprezentanci przemysłu, handlu, kupiectwa, gminy i szerokiej warstw społeczeństwa.

Zebrałi jednomyślnie zaprotestowali przeciw zamierzonemu zmniejszeniu poręgu do Poznania, oraz uchwalili w tej sprawie wysłać szeroko umotywowany memoriał do dyrekcji kolejowej i ministerstwa kolei.

Sądźmy, że obie te instytucje uwzględnią słuszne życzenia społeczeństwa krakowskiego. ZAHANY W ROZKŁADZIE POCIĄGÓW. Krakowska dyrekcja kolei państwowych komunikuje: Na czas od 15 marca do 14 maja włącznie wstrzymuje się w całym okręgu bieg pociągów poznańskich. Pociąg pospieszny Nr 409, przyjeżdżający do Krakowa z Poznania i Katowic o godzinie 5 min. 58. Pociąg pospieszny Nr 410, odjeżdżający z Krakowa do Katowic i Poznania o godzinie 22 min. 20. Pociąg osobowy Nr 29, odjeżdżający z Krakowa do Lwowa o godzinie 23 min. 20. Pociąg osobowy Nr 30, przyjeżdżający do Krakowa ze Lwowa o godzinie 9 min. 45.

ODZNACZENIE PROFESORA AKADEMII GORNICZEJ. W sobotę wręczył p. wojewoła krakowski, Kowalikowski, w obecności rektora Akademii górniczej, Krausego, odznaki krzyża komendyńskiego orderu „Odrodzenia Polski”, profesorowi Akademii górniczej drowi Janowi Jarosławowi, b. naczelnikowi wydziału ministerstwa oświaty i kulturalnego okręgu szkolnego łódzkiego.

WAGON SYPIALNY WARSZAWA—ZAKOPANE. Wolne ukończenia sezonu zimowego, wagon sypialny komunikacji Warszawa—Zakopane,

kurujący obecnie w pociągu pospiesznym Nr 5, odchodzącym z dworca głównego w Warszawie o godzinie 22.40 i takż wagon w pociągu powrotnym Nr 4, przyjeżdżającym na tenże dworzec o godzinie 8.14, przynajmniej od poniedziałku, 8 marca, będzie kursował tylko trzy razy w tygodniu: w poniedziałki, srody i piątki.

OBRAZY ZIEMIENIACH ZACHODNIM MAŁO POLSKI.

W niedzielę w sali Towarzystwa Wzajemnego ubezpieczenia w Krakowie toczyły się obrady ziemian Małopolski zachodniej, poświęcone omówieniu sytuacji politycznej i gospodarczej w państwie.

Obrady zagalął prezes krakowskiego Związku ziemian, p. Aleksander Dworski, poczem zabrał głos b. minister skarbu, poseł Jerzy Michalski, który omówił kwestję sfinansowania reformy rolnej.

Obeszmy referat o reformie rolnej z punktu widzenia interesów ziemiaństwa wygłosił poseł Leon Zoltowski (Ch. N.).

W godzinach popołudniowych, w tej samej sali, odbyło się posiedzenie Towarzystwa dla popierania rolnictwa i leśnictwa. Przewodniczył p. Zygmunt Konopka. Referaty wygłosili: prof. uniw. Jagiellońskiego Vorbrodt, pod tytułem: „Zastosowanie fosforów, jako środków nawozowych”, prof. Różański: „O melioracjach w Polsce”.

Wieczorem w sali Towarzystwa Ubezpieczeń odbył się niezwykle tłumny wiec, zwolany przez stronnictwa chrześcijańsko-narodowe.

Z wydzwożeniem zabitoresolucjami wysłuchano rzeozowego referatu posła Michalskiego o paradyksach gospodarczych w Polsce.

Następnie ks. poseł Wyrebowski (Ch. N.) omówił rolę inteligencji w stronnictwach politycznych.

DZIEŃ POLSKI NA TARGACH W LILLE. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie otrzymała wiadomość, iż zarząd Targów w Lille (Foire Commerciale et Internationale de Lille) urządziła Dzień Polski dla propagandy wyrobów naszej produkcji. Równocześnie otrzymała Izba za pośrednictwem polskiej ekspansji gospodarczej w Lille bardzo uprzejme zaproszenie kupców i przemysłowców, pragnących zwiedzić Targi, odbywające się w czasie od 2—13 kwietnia b. r. przy bardzo znacznym udziale kupców z całego świata. Młodzi próbki mogą być już wystawiane za opłatą 10 zł., większe stoiska za odpowiednio wyższą należycosć. Towary, przewidziane na Targi i podlegające ocenie, przyjęte będą na Targi na załatwienie regulaminu o przejściowym przywozie towarów zagranicznych.

Przedsiębiorstwa, pragnące wziąć udział w wystawie, lub skorzystać z zaproszenia zarządu Targów, otrzymane mogą bliższe wyjaśnienia w biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

NA DOROCZNEM POSIEDZENIU RADY DELEGATÓW CENTRALI AKADEMICKICH STOWARZYSZEŃ SAMOPOMOCOWYCH W KRAKOWIE wybrany został zarząd w następującym składzie: prezes: Kurowski Tadeusz (powtórnie), wiceprezes: Horodnicki Józef, Ullmann Tadeusz, sekretarz: Piłkiewicz Zygmunt, zastępca: Rydziszewska Helena, sekretarz generalny: Michalski Władysław, członekowie zarządu: Apperman Jerzy, Świąt Stanisław, Włodarczyk Józef.

KONSUMCJA MIĘSA W KRAKOWIE. Na tejże targowicę sprzedano od 27 lutego do 6 bm. 74 bulaje, 214 wołów, 251 krów, 83 jalewki, 801 owce, 1 barana, 1.171 sztuk niecierczajny, razem 2.595 sztuk zwierząt. Za 1 kilogram białej wagi niecierczajny płacono 2.80—2.52. Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano: na konsumpcję miejscową 2.49 sztuk, zaś na konsumpcję do innych gmin kraju 90.

SPRZEDAŻ STEMLI W SĄDACH. Po bezwzględnie należących publiczności, zaprowadzono oszacowanie sprzedaży stempli w biurach podawczych krakowskich sądów. Ostrożnie się strouy, aby we własnym interesie nie zapoatywały się w stemple u domokrajców, których w ostatnich czasach pojawiało się wielu.

ODRZUCENIE SPRZECIWI DRA J. BADERA PRZECI SĄD APELACYJNY. Drowi Janowi Baderowi doroczono decyzję krakowskiego sądu apelacyjnego w sprawie aktu oskarżenia o zabójstwo bl. p. Margujesa. W motywach odrzucenia sprzeciwu zamierzono, że sąd apelacyjny nadzmią kwalifikacji wedle ustawy tylko w tym wypadku mógłby się zastanawiać, gdyby oskarżony twierdził, że sprawa należy przed sąd przysięgłych. Ponieważ oskarżony weale się nie żądał na to, iż prokuratura porzuciła kwalifikację mordowania, należąca przed przysięgłych, przelo sąd apelacyjny zostawić musi rozpatrzenie kwalifikacji trybunaliowi orzekającemu. Rozprawa odbędzie się przed trybunałem sądu okręgowego karnego w Krakowie.

WŁAMANIE. Nieznani sprawcy włamali się do biur fabryki waty Abrahamowicza przy ulicy Leni. 33 i skradli maszynę do pisania marki „Koppel”, wartości 500 złotych. Sprawcy dostali się do wnętrza przez włamanie kraty w oknie.

Ponadto włamano się do stajni Władysława Kiszczyca w Grębalowie pod Krakowem i skradziono 40 kur i kilka indyków.

NA LISTKI DO WIENCA złożyli: Witold Ostrowski 2 zł., dr. Józef Flach 2 zł., Ordziej 1 zł., dr. Surzycki Józef 1 zł., Hania Lętowska 20 gr., Nusia Lętowska 20 gr., B. Pochmarski 1 zł.

Dbajcie o swoje zdrowie!

„Szwajcarskie gorzkie ziolo” (z marka kogut) usuwa choroby żołądka, kisielce, osłabienie, kamienie żółciowe i p. Idealny, naturalny, łagodny środek przeczyszczający, naturalniejszy (funkcje organów trawienia i działający przemiocno nadmiernej otyłości. Pobudzają apetyt i wzmacniają organizm. — Pudło 1.50.

Sprzedają apteki i drogerje. 2156 Hurtownia sprzedaż w Krakowie: Składy apteczne „Zorja” św. Sebastjana 911

Krwawy dramat małżeński Kraków, 8 marca. W niedzielę około godziny 11 w nocy w ulicy Kremerowskiej posturzelł swoją żonę z rewolweru w głowę Józef Śmiechowski, kierownik sąkoly w Nowej Wsi pod Katowicami, który po oddaniu strzału zbiegł. Przewieziona karetką pogotowia szpitalnego do szpitala racjonal Stanisława Śmiechowska, zmarła w drodze.

Dotychczasowe dochodzenia wykazały, że zamocowana była druga żona Śmiechowskiego.

Pozostawała z nim w małżeństwie od dwóch lat. Pozyós małżeńskie było złe. Śmiechowska była nieuczciwą w tojsamej szkole, i o i mgł. W ostatnim czasie zaszedł między małżonkami pewien incydent, który spowodował, że Śmiechowska wyjechała do Krakowa i zamieszkała u swej siostry przy ulicy Kremerowskiej. W dniu wczorajszym mąż przyjechał do Krakowa i wywołał ją na ulkę, gdzie w obecności jej siostry zagalął ją, czy wróci do domu. Spokwasy się ze stanowczą odmową, zagroził, że zastrzeli ją wraz z 8-letnią córką z pierwszego małżeństwa, poczem momentalnie wycołnął z kieszeni rewolwer i strzelił, ranać śmiertelnie swoją żonę w głowę poza lewym uchem.

Celem ujęcia sprawy wdrożono natychmiastowe kroki, oraz zawiadomiono władze policyjne w Katowicach o fakcie, ośm zabezpieczenia pozostawionej tam 8-letniej córki Śmiechowskiego.

Ołówki „Koh-i-noor” L. & C. Hardtmuth niestrawianej jakości Kraków, ulica A. Poleckiego 1. 3

Z teatru im. J. Słowackiego INTRYGA I MIŁOŚĆ (Kabale und Liebe). Tragedja w 5 aktach (9 odsłonach) Fryderyka Schillera. Przekład St. Koźmiana. (Występy Jadwigi Smosarskiej).

W sobotę premierowa w dużej mierze nie teatr był tym czynnikiem atrakcyjnym, który spowodował tak liczne zapelnienie widowni, lecz raczej groźny przeciwnik tegoż teatru — kino — w osobie głosej już u nas dzisiaj i zasłużonem ciesząc się uznaniem polskiej divy filmowej p. Jadwigi Smosarskiej. Przez niolców kina kolportowana wiadomość w celu rakierystycznym (autentycznym) ujęcia: Iwona przyjechała! Gra w teatrze — nabrała znacznie więcej magicznej siły, niż wszystkie najsumniej brzmiające komunikaty teatralne.

Ale też od razu należy zaznaczyć, że nad tym dreszczem sensacji kinowej zwyciężył jednak teatr, zwyciężyła własciwa mu nigdy niepokonana sztuka bezpośredniości i duchowości. W miejsce Iwonki-widma, mimo całej ekspresyjności gry przemawiającej tylko bładym cieniem ze srebrzystego ekranu, nierównie silniej przemówiła ze sceny postać żywa, przemówiła bezpośrednio swego fizycznego życia i ruchu, a przedewszystkiem bezpośrednio głosu i słowa żywego, tego czynnika nigdy niepokonanego przez kino, a wyrażającego najmocniej grająca w nas melodie duchowości. Te zaś elementy teatru tak zwycięsko zaprezentowały się właśnie w osobie p. Jadwigi Smosarskiej.

Całą swą postacią piękną i jej miękkiem, subtelnym wyrazem, a przedewszystkiem smętną melodią głosu i swobodnej i głęboko uczuciowej barwie harmonizowała się młoda artystka z kreowaną przez siebie Ludwiką Miller, trafiając i szlachetnie wyczerpując jej bolesną miłość, spowita od początku do końca w muzykę głębokiego smutku. Z tą dominantą postaci kobiecy jej weale dobrze — może pod wpływem reminiscencyj kinowych — chwila tonowany wyraz twarzy i oczu, oraz jakiś cichy załęk ruchu rąk, jakby wstrzymywanych z obaw przed zbyt silną ekspresją aparatu filmowego czy też jakby w odczuciu zbyt ciasnej przestrzeni bez tego aktualnego w zdjeciach kinematograficznych kontaktu z otaczającą materją i swobodnego współgrania z jej przestrzenią, kształtem i życiem. Lecz rekonpensatą za te przycehające akcenty była znowu chwila silnie i szczerze wylubiana dramatyczna ekspresja, świadcząca dowodnie o dużym talencie artystki także w tym kierunku. Jeśli więc tylko p. Jadwiga Smosarska będzie zawsze miała trafiać dla siebie dobrane postaci sceniczne (głównie w zakresie liryczno-dramatycznym), to może uda się teatrowi na dłuższy czas z pochłaniających ją ramion kina odzyskać na swój cenny użytek.

Lecz także we wszystkich innych rolach, jak też w ekspresyjnym ujęciu całości, ujawniło się w całej pełni zwycięstwo teatru, starego wyprobowanego teatru, który w nieszczańskoromantycznej »Intrydze i miłości« staly sukces odnosi na wszystkich scenach od daty jej powstania roku 1788, a u nas w Polsce od r. 1818 począwszy, kiedy to po raz pierwszy wystawił ją w Lwowie J. N. Kamiński na benefis Anieli Rutkowskiej, kreującej własciwo rolę Ludwiki. Po starym, jak dawniej, z zapartym tchem słuchala i teraz zebrana publiczność interesująca i teraz zebrana publiczność nie zrażając się jażącego dramatu, bynajmniej nie zrażając się skrawą melodramatycznoscią niektórych sytuacji, co już swego czasu Stan. Tarnowski w wykładach swoich o dramatach Schillera wytykał. I nawet więcej przejmowała się dzisiejsza widownia ludzkimi dziejami serca, niżli przebrzmiała teraz, w po-monarchicznych czasach, rewolucyjną atmosferą, jaką 21-letni Schiller wypielnił swój młodzieńczy dramat, wysnuty z jego własnych przeżyć, w środowisku sztułgardzkiego dworu, a odczuwany kiedyś jako silna satyra polityczna, stanowiąca, jak określa krytyka niemiecka (Hermann Hettner) w swoim rodzaju tragedjowe »pendant« do przed-rewolucyjnego »Wesela Figara« Beaumarchais'a.

Jeśli jednak obok dramatu romantycznego dwojga nieszczęśliwych kochanków i dzisiaj żywymi oklaskami zaznaczyły się także poszczególne społeczne akcenty, oraz starcia zdeprawowanego świata dworu i uciążliwego świata mieszczańskiego, to było to wynikiem doskonałej gry całego zespołu. Na jej czele obok p. Smosarskiej postawić musiny w pierwszym rzędzie porwijająca a zwartą grę p. Artura Sobędy, który w roli Ferdynanda dał kreację naprawdę przepiękną i głęboką, zasłużenie gorą-

całymi oklaskami nagrodzoną. Równie wzruszająco wypadła postać starego Millera w ślimem ujęciu p. Kutakowskiego, a wiele godności i bolesnego wyrazu miała gra p. Bednarzewskiej w roli Lady Milford. Czarny świat społeczeństwa dworskiego swój plastyczny rysunek otrzymał zarówno w monej grze p. Brackiego, jak też w przysnej układem twarzy, ust i zgniłemu uśmiechu postaci Wirma według ujęcia p. Piekarskiego, oraz w karykaturalnej, wesołol budzącej osobie Kalba w świetnym odbiciu p. Leliwy. Świat ciasnej teploty mieszczańskiej dobrze narysowała p. Załewska w roli żony Millera — a opowiadaniu kamerdynera p. Wysocki dał wymowę wzruszającą. Staranna reżyserja (p. Piekarskiego), ponadto i dobrze zharmonizowane dekoracje (p. Krassowskiego) w sumie daly jak najlepszą całość.

Boł. P.

TEATRY-KINA-KONCERTY Dnia 8 marca

TEATRY Intryga i miłość

Operetka NOWOŚĆ NOWOŚĆ Nowość „DAJEMY TRZY REWJE”

KINA Wanda

Żywy nieboszczyk S. CHAPLIN

PRZED BITWĄ (VAILLE D'ARMES)

Tajemnica Klubu Savoy

5 gwiazd ekranu Gdzie miłość kończy się

Zoneczka na urlopie

Harold Lloyd i jego pocieszne komedie Dzieci wiecznego roku

Kobiety na sprzedaż

Dzwonnik z Notre-Dame

Emil Jannigs i Lya de Putti

Emil Jannigs i Lya de Putti

Emil Jannigs i Lya de Putti

Emil Jannigs i Lya de Putti

Emil Jannigs i Lya de Putti

Z TEATRU IMENIA JUL. SŁOWACKIEGO. „Intryga i miłość” grana będzie, przez środy, przez wszystkie dni tygodnia...

TEATR „NOWOŚCI”. Jutro, we wtorek, po raz ostatni „Dajemy trzy połączone rewje”...

BERTA KIURINA, słynna śpiewaczka opery wiedeńskiej, po swoich triumfach w Londynie...

SEWERYN EISENBERGER, znakomity pianista, którego kabaretowo pojawienie się na estradzie koncertowej...

KONCERT KRAKOWSKIEGO „ECHA” pod dyktando Władka Walewskiego, z udziałem świętego skrzypka Józefa Cetera...

WCZORAJSZY ARTYSTYCZNY „CZARNA KAWA”, zorganizowana przez Związek dziennikarzy polskich w Krakowie...

REPERTUARIUM TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Wtorek, 9 b. m.: „Intryga i miłość”...

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI”. Wtorek, 9 b. m., o godzinie 7.45 wieczorem: „Dajemy trzy połączone rewje”...

Szklanka wody „AMERA” na cześć przeczyszcza najlepiej organizm! 2465 ŻADAC W APTEKACH I DROGUERZACH

Egzamina dojrzałości dla eksternów. Krakowskie kuratorium szkolne zawiadomia wszystkich interesowanych...

Z kraju. UCHWAŁY ZJAZDU EPISKOPATU POLSKIEGO. Z Warszawy donoszą: W piątek wieczorem zakończył czterodniowe obrady episkopat polski...

Z kraju. LEGJE HONOROWE DLA POLAKÓW. Z okazji urodzin Polski w zesłaniu Polaków w Paryżu...

Z kraju. WYKŁADY Z ZAKRESU NAUK PRZYRODNICZYCH. Urządza Kółko przyrodnicze U. E. J. w sali wykładowej zakładu zoologicznego...

Listy z kraju. Instalacja na probostwo. — Z karnawału. — Zapowiedziany koncert „Echa” z Katowic.

Na ostercone od kilku miesięcy probostwo w Oświęcimiu otrzymał nominację ks. Skarbek, dotychczasowy proboszcz w Pleszynie...

uroczystej procesji do kościoła, gdzie ks. Skarbek celebrował w dużej asyście sume. Po skończonym nabożeństwie odprowadzili go parafianie...

Ubiegły karnawał przeżyliśmy wesoło, a na te ciężkie czasy może nazbyt wesoło. Odbyło się tutaj kilka publicznych zabaw przy barzo silnym napływie gości...

Na sobotę, 6 marca, zapowiedziany jest koncert chóru męskiego „Echo” z Katowic, ze względu na miłe odwiedzenia zespołu górnośląskiego...

Rybna (pow. Kraków), 3 marca. Nasza cicha i spokojna wioska od czasu do czasu ożywia się. Nie przebrani bez echa u nas żaden ważniejszy wypadek...

Zmarli. — Józef Jankowski, wiceprezes miasta Torunia, zmarł w tym mieście w 58 roku życia.

NAJWIĘKSZE W KRAKOWIE BIURO DO POWIELANIA na elektrycznych aparatach D. GESTETNER UL. PODWALE 7. TEL. 1504

Zjazd delegatów stowarzyszeń urzędników państwowych. Z Warszawy telefonują nam: Wczoraj o 10 rano w sali klubu urzędników państwowych...

Z kraju. MARSZAŁEK PETAIN PRZECHODZI NA EMERYTURĘ. Francuski marszałek Petain oznajmił prasie, że dnia 24 kwietnia b. r. opuści szereg armii francuskiej...

Z kraju. WIECZÓR RECYTATORSKI P. KAZIMIERY RYCHTERÓWNEJ. W poniedziałek, 8 bm., wystąpi w „Bagateli” znakomita recytatorka...

Z kraju. WYKŁADY Z ZAKRESU NAUK PRZYRODNICZYCH. Urządza Kółko przyrodnicze U. E. J. w sali wykładowej zakładu zoologicznego...

Z kraju. ZEBRANIE ASESORÓW DO SĄDU PRZEMYSŁOWEGO grupy VI i VII z odczytem dra J. Rosenwerga...

Z kraju. WYKŁADY Z ZAKRESU NAUK PRZYRODNICZYCH. Urządza Kółko przyrodnicze U. E. J. w sali wykładowej zakładu zoologicznego...

Z kraju. ZEBRANIE ASESORÓW DO SĄDU PRZEMYSŁOWEGO grupy VI i VII z odczytem dra J. Rosenwerga...

DALSZE ZMNIJSZENIE SIĘ LICZBY BEZROBOTNYCH. Liczba bezrobotnych w Polsce, ustalona przez ministerstwo pracy i opieki społecznej...

WŁAMANIE DO FABRYKI PAPIERU. Z Warszawy donoszą: W nocy wczorajszej do biura Mirkowskiej fabryki papieru w Jezornie...

WYBUCH GRANATÓW. Z Warszawy donoszą, że w warsztatach artyleryjskich 7-go pułku artylerii ciężkiej w Siedlcach nastąpił wybuch granatów...

WYKOLEJENIE SIĘ POCIĄGU. Z Warszawy donoszą: Na linii kolejowej Łowicz—Kutno w pobliżu stacji Jankowice...

MALWERSACJE Z PRZEKAZAMI POCZTOWEMI. Z Wilna donoszą, że w trzech dniach na doszło do tamtejszego urzędu pocztowego 20 przekazów...

SPALENIE STRAZNICZY K. O. P. PRZEZ DYWERSANTÓW. Z Dziwny donoszą do „Słowa” strażnika K. O. P. w Mazurynie...

Zmarli. — Józef Jankowski, wiceprezes miasta Torunia, zmarł w tym mieście w 58 roku życia.

Ze świata. ZNAMIENNY LIST MUFTIEGO JERÓZOLIMY. Polski konsul generalny w Jeruzolimie otrzymał w odpowiedzi na wysłane przez niego...

ZORZA POLARNA była widzialna w piątek w godzinach wieczornych w Gdańsku. Zjawisko trwało od godziny 7.45 do 9.

SKAZANIE JERZYKOWEJ DE BONDY. Doznaną z Kowna: We wtorek, 2 bm., w Kowno odbył się okręgowy proces przeciwko Polce, generalowej de Bondy...

ZGON DRAMATURGA NIEMIECKIEGO. W Hamburgu zmarł w 64 roku życia Otto Ernst, autor znanej i z powodzeniem granej także u nas w teatrze imienia Słowackiego komedii...

MARSZAŁEK PETAIN PRZECHODZI NA EMERYTURĘ. Francuski marszałek Petain oznajmił prasie, że dnia 24 kwietnia b. r. opuści szereg armii francuskiej...

OLBRZYME FAŁSZYSTWA DOLARÓW W AMERYCE. Z Buenos Aires donoszą, iż w mieście Mendoza wykryto bandę fałszerzy dolarów...

STRAJK 12.000 KUŚNIERZY W NOWYM JORKU. Dwanaście tysięcy członków unii kuśnierzy, zatrudnionych w 2.000 sklepach...

WIECZÓR RECYTATORSKI P. KAZIMIERY RYCHTERÓWNEJ. W poniedziałek, 8 bm., wystąpi w „Bagateli” znakomita recytatorka...

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH. Rynek główny A—B, 39. W poniedziałek, 8 bm., Adam Polewka wygłosi odczyt pod tytułem: „Ludzie, którzy kłują stolicę”...

WYKŁADY Z ZAKRESU NAUK PRZYRODNICZYCH. Urządza Kółko przyrodnicze U. E. J. w sali wykładowej zakładu zoologicznego...

ZEBRANIE ASESORÓW DO SĄDU PRZEMYSŁOWEGO grupy VI i VII z odczytem dra J. Rosenwerga...

Przezorna gospodyni używa tylko mydła Jeleń-Schicht. Tanie przez swą wydajność. Image of a deer and a box of soap.

O powierzenie Briandowi teki spraw zagr. (Telegram własny „Nowej Reformy”).

Paryż, 8 marca. Jako następcą Brianda jest uważany w pierwszym rzędzie Caillaux. Obok niego wymieniają szereg polityków francuskich...

Turcja odmawia dyskusji w sprawie Iraku. (Telegram iskrowy „Nowej Reformy”).

Londyn, 8 marca. Jak donosi „Times”, Turcja odrzuciła zaproszenie Ligi Narodów do wzięcia udziału w obradach w Genewie...

O polsko-czeską konwencję turystyczną. Praga, 8 marca (PAT). Prasa donosi, że delegatami do rokowań w sprawie polsko-czeskiej konwencji turystycznej...

Komuniści w Budapeszcie zaprojektowali grzebień sklepów. Wiedeń, 8 marca (PAT). Wedle doniesień „N. W. Tagblatt” z Budapesztu...

Zamach na prezydenta Meksyku. Meksyk, 8 marca (AW). Dokonano tutaj zamachu na prezydenta państwa. Prezydent odniósł jedynie lekkie obrażenia...

Olbrzymi lokaut metalowców w Anglii. Londyn, 8 marca (AW). Wobec tego, że we wczorajszych rokowaniach między pracodawcami i robotnikami przemysłu metalowego...

Katastrofalna burza nad brzegami Sycylii i zatoki Neapolitańskiej. (Telegram własny „Nowej Reformy”).

Neapol, 8 marca. Wybrzeża Sycylii i Zatoki Neapolitańskiej zostały nawiedzone przez straszną burzę, która wyrządziła olbrzymie szkody materialne...

Katastrofalne trzęsienie ziemi. Lizbona, 8 marca (AW). W całej południowej Portugalii dano się odczuć silne trzęsienie ziemi...

Pożar kinoteatru. (Telegram iskrowy „Nowej Reformy”).

Paryż, 8 marca. Z Moskwy donoszą, że w Nowonikolajewsku spalił się kinoteatr, przy czym zginęło 30 osób.

Wiedeń, 8 marca. Kursa papierów polskich w tysiącach koron. Karpaty 92. Tendencja spokojna.

Warszawa, 8 marca. Akcje: Bank Handlowy 1.65—1.75. — Bank Zw. Sp. Zar. 4. — Parowozy 0.20. — Starachowice 1.08—1.05—1.07. — Żyrardów 8.25—8.50. Ursus 0.50.

Kraków, 8 marca. Zebranie dzisiejsze przeszło pod znakiem tendencji naogół utrzymanej. Transakcje tylko niektórymi papierami...

Wiedeń, 8 marca. Kursa papierów polskich w tysiącach koron. Karpaty 92. Tendencja spokojna.

Paryż, 8 marca. Kursa papierów polskich w tysiącach koron. Karpaty 92. Tendencja spokojna.

Warszawa, 8 marca. Akcje: Bank Handlowy 1.65—1.75. — Bank Zw. Sp. Zar. 4. — Parowozy 0.20. — Starachowice 1.08—1.05—1.07. — Żyrardów 8.25—8.50. Ursus 0.50.

Kraków, 8 marca. Zebranie dzisiejsze przeszło pod znakiem tendencji naogół utrzymanej. Transakcje tylko niektórymi papierami...

Wiedeń, 8 marca. Kursa papierów polskich w tysiącach koron. Karpaty 92. Tendencja spokojna.

Paryż, 8 marca. Kursa papierów polskich w tysiącach koron. Karpaty 92. Tendencja spokojna.

Warszawa, 8 marca. Akcje: Bank Handlowy 1.65—1.75. — Bank Zw. Sp. Zar. 4. — Parowozy 0.20. — Starachowice 1.08—1.05—1.07. — Żyrardów 8.25—8.50. Ursus 0.50.

Kraków, 8 marca. Zebranie dzisiejsze przeszło pod znakiem tendencji naogół utrzymanej. Transakcje tylko niektórymi papierami...

Wiedeń, 8 marca. Kursa papierów polskich w tysiącach koron. Karpaty 92. Tendencja spokojna.

Paryż, 8 marca. Kursa papierów polskich w tysiącach koron. Karpaty 92. Tendencja spokojna.

Warszawa, 8 marca. Akcje: Bank Handlowy 1.65—1.75. — Bank Zw. Sp. Zar. 4. — Parowozy 0.20. — Starachowice 1.08—1.05—1.07. — Żyrardów 8.25—8.50. Ursus 0.50.

Kraków, 8 marca. Zebranie dzisiejsze przeszło pod znakiem tendencji naogół utrzymanej. Transakcje tylko niektórymi papierami...

Wiedeń, 8 marca. Kursa papierów polskich w tysiącach koron. Karpaty 92. Tendencja spokojna.

Paryż, 8 marca. Kursa papierów polskich w tysiącach koron. Karpaty 92. Tendencja spokojna.

Warszawa, 8 marca. Akcje: Bank Handlowy 1.65—1.75. — Bank Zw. Sp. Zar. 4. — Parowozy 0.20. — Starachowice 1.08—1.05—1.07. — Żyrardów 8.25—8.50. Ursus 0.50.

Kraków, 8 marca. Zebranie dzisiejsze przeszło pod znakiem tendencji naogół utrzymanej. Transakcje tylko niektórymi papierami...

Wiedeń, 8 marca. Kursa papierów polskich w tysiącach koron. Karpaty 92. Tendencja spokojna.

Wyniki międzynarodowych zawodów narciarskich w Zakopanem

Czech mistrzem Polski

Sobotnie zawody Zakopane, 6 marca.

W dniu dzisiejszym, przy wspaniałej pogodzie i doskonałych warunkach terenowych, odbyły się biegi, które pod każdym względem wypadły wspaniale. Zarówno strona sportowa jak i organizacyjna była bez zarzutu. O ile chodzi o stronę sportową dzisiejszych biegów, to stwierdzić należy, że posunęliśmy się w narciarstwie o klasę naprzód. Technika biegów, podjazd, umiejętne rozłożenie pracy podczas biegu, bez zarzutu. Śmiało można powiedzieć, żeśmy nie ustąpili w niczem zawodnikom obcym. Fakt, że p. Bujak Józef uzyskał drugie miejsce w biegu głównym i miał czas zaledwie o 6 sekund gorszy od zwycięzcy, najlepszego narciarza w Europie środkowej, Niemieckiego, świadczy, że wyszliśmy z zawodów z honorem, a co więcej, nawet, jeśli chodzi o ogólna zestawienia, to pobiliśmy Czechów w zupełności. Wyniki mówią same za siebie.

Zawody wzbudziły zrozumiałe zainteresowanie, toż wiele osób wyjechało do hali, by gromkimi oklaskami darzyć zwycięzców. Zawodom przyglądał się między innymi minister Osiecki, gen. Szeptycki, gen. Haller i w. in.

Podczas zawodów odbywały się specjalne zdjęcia filmowe pod kierunkiem delegata polskiej agencji filmowej w Polsce p. A. Reicha.

W wyniku sobotnich biegów osiągnięto następujące rezultaty:

Bieg główny panów na przestrzeni 18 km seniorzy pierwszej klasy: Nemecky (Czechosłowacja) 1 godz. 27 min. 05 sek.; 2) Bujak Józef (Sokół) 1.27.11; 3) Czech Władysław (Sokół) 1.27.24; 4) Krzeptowski Andrzej II (S. N. T. T.) 1.28.43; 5) Ratay (Austria) 1.29.15; 6) Bujak Franciszek (S. N. T. T.) 1.29.20; 7) Vende (Cz. N. em.) 1.31.30; 8) Krzeptowski Andrzej I (Sokół) 1.32.27; 9) Mückenbrunn 1.33.03; 10) Witkowski (Czarni Lwów) 1.33.21.

Z polskich zawodników wyróżnili się Krzeptowski Andrzej I i Mückenbrunn, zaś z młodszego pokolenia Lankosz. Najdłuższy skok wykonał Mückenbrunn na 30 metrów.

Ogółem stawało do skoków 32 zawodników.

Mistrzostwo Polski na rok 1926 zdobył Vende (Cz. Niem.) nota 18.39; 2) Ratay (Austria) nota 17.74; 3) Krzeptowski Andrzej I, nota 16.77; 4) Bujak Józef, nota 16.54; 5) Mückenbrunn, nota 16.40; 6) Nemecky (Czechy), nota 15.69.

Stwierdzić należy, że nasi zawodnicy, w skokach okazali się słabszymi, niż w biegach. Pozostali zawodnicy zagraniczeni poza Vendem i Ratay'em nie przedstawiali specjalnej klasy, można nawet powiedzieć, że nasi zawodnicy byli od pozostałych lepszymi.

Wieczorem, po skończonych zawodach odbyło się w sali hotelu Morskie Oko uroczyste rozdanie nagród zawodnikom. Byli obecni przedstawiciele rządu, generalicji, władz samorządowych oraz publiczność. W imieniu Polskiego Związku Narciarstwa przemówił pułkownik Bobkowski, zwracając się z apelem do narciarzy, iż zawsze honor sportowy trzeba mieć na oku.

Po przemówieniu pułkownika Bobkowskiego rozpoczęły się uroczystości rozdania nagród. Mistrz Polski Vende otrzymał wspaniałą nagrodę, ofiarowaną przez ministra Skrzyńskiego, przedstawiającą narciarza w biegu. Wszyscy zawodnicy, otrzymujący nagrody, byli żywo oklaskiwani przez publiczność. Po uroczystości rozdania nagród odbył się w sali hotelu Morskie Oko bankiet, poczem raut, który wśród miłego nastroju przeciągnął się do późna w noc.

Ze sportu

Dobra forma czołowych drużyn krakowskich.

Wczorajsze spotkanie towarzyskie, ostatnie przed rozpoczęciem zawodów o mistrzostwo piłkarskie okręgu krakowskiego wykazały w klasie A. doskonałą formę czołowych drużyn Wisły i Cracovii. Wawel, Jutrzenka i Makkabi przedstawiają się obecnie bardzo słabo i niewiadomo, która z pozostałych tych drużyn spadnie do klasy B. — B. P. S. V., jak się zdaje, wobec niedawno uzyskanego remisowego wyniku z Cracovią, przedstawia się nieźle.

Cracovia—Makkabi 10:0 (3:0). Zawody te, rozegrane wobec licznych widzów, z wyjątkiem krótkich przerw w pierwszej i drugiej połowie, stały pod znakiem wybitnej przewagi biało-czerwonych. Gra Makkabi nie zasługiwała całkiem na określenie „gry pierwszoklasowej“, jaką jest drużyna biało-niebieskich. O ile poszczególne jednostki pod względem technicznym przedstawiają się nieźle, to całość jest dziwnie niezgrabna i była wobec czołowej, jaśniejszej gry Cracovii beznadziejna. Na specjalne wyróżnienie w drużynie biało-czerwonych zasłużyli: Kaluza, technicznie i taktycznie jak zawsze pierwszorzędnym kierownikiem ataku, dalej niezawodny Gatel w obronie, Zastawniak i Chruściński w pomocy, oraz dobry Spierling na skrzydle, którego jedyną wadą jest mania „wózkowania“.

Bramki dla Cracovii zdobyli: Kaluza 4, Wójcik 3, Zastawniak, Ptak i Kubiński po jednej. Sędzia p. R. są dobry.

Wisła—Zwierzyniecki K. S. 6:1 (3:1). Sukces odniesiony przez mistrzowską drużynę Krakowa nad jedną z najsiłniejszych drużyn B-klasowych, świadczy nadal o wysokim poziomie gry tej drużyny. W Wiśle najbardziej podobali się Kowalski, Czulk i Reyman I. Słabszą była pomoc, oraz Kaczor w obronie. Bramki zdobyli: Reyman I. i Balcer, po dwie, oraz Czulk i Kowalski po jednej. Sędziował p. Łuba dobrze.

Wyniki innych zawodów miejscowych.

Podgórze—Olśza 3:2 (0:1), Wisła I. B.—Sparta 5:1 (2:0) Wawel—Garbarna 2:2 (0:1) Krowdrza—Urania 3:1 (1:1), Cracovia R.S.—Makkabi R.S. 3:0 (3:0).

Wyniki zawodów krajowych.

Warszawa, Warszawianka—Polonia 3:2 (0:0) Sensacyjnie zwycięstwo Warszawianki nad Polonią w zawodach o mistrzostwo Warszawy.

Poznań, Warta—Polonia 13:1 (7:0). Unia—Poznań 4:3 (2:1). Zawody o mistrzostwo. Królewska Huta A. K. S.—Pogoń 1:0 (0:0). Zwycięską bramkę uzyskują Amatorski na 2 minuty przed końcem zawodów.

Katowice, I. F. C.—Iskra (Ślemianowice) 11:0. Kolejowy K. S.—K. S. Bogucice 8:0.

Wieliczka, Kółko Młodzieży Akademickiej—Dąbie 2:2 (0:1).

Odczyt o wybór zawodu

Wielkie zdobycze psychologii stosowanej i postępy badań nad elementami pracy, wywołały na Zachodzie głęboki przewrót pojęć w dotychczasowej wyobraźni wyboru zawodów dla młodzieży. Kiedy u nas w olbrzymiej większości wypadków przy obieraniu zawodów dla młodzieży rozstrzygała naśladowanie otoczenia, zakorzeniona tradycja, ambicja rodziny lub przypadek, zdobyły narody o celowej organizacji społecznej wytworzyć logiczny system doboru zawodów na podstawie ścisłego badania zdolności młodzieży kierującej się do życia praktycznego. Stosowanie psychologii zawodowej, czyli t. zw. psychotechniki jest dzisiaj zagranicą powszechnie przyjętym sposobem wyboru urzędników i robotników. Na tych zasadach zbudowany też został cały system poradnictwa zawodowego dla młodzieży.

Krakowska organizacja samorządu politycznego i gospodarczego (miasto, Izba handlowa, Izba rzemieślnicza) zrozumiała doniosłość społecznej kwestii doboru zawodów i powołała do życia Instytut psychotechniczny, który już w najbliższych miesiącach podjął ma działalność. Celem zajęcia szerszych sfer społeczeństwa, zwłaszcza kół rzemieślniczych i przemysłowych, gron rodzicielskich oraz wychowawców i młodzieży z bardzo ciekawym problemem badań psychotechnicznych, wygłosił dr. Izby handlowej dr. Beres we wtorek, dnia 9 marca b. m. o godzinie szóstej wieczorem w wielkiej sali Starego Teatru wykład na temat: „Badanie zdolności przy doborze zawodów“. Zakłady szkolne i wychowawcze pragnące umożliwić młodzieży wysłuchanie odczytu zechcą do poniedziałku dnia 8 b. m. porozumieć się z prelegentem (ul. Długa L. 1, tel. 2318).

Folklorystyczna wartość „egzotycznych“ dzieł sztuki

Literatura i muzyka europejska dużo produkują od lat dziesiątek utworów „opartych na tematach i motywach egzotycznych“, co do autentyczności których duży mogli powiedzieć ci, co istotnie znają dalekie kraje.

Obecnie wznowiono w Warszawie znaną starą operetkę p. t. „Gejsza“ i na próbę generalną zaproszono atłackie wojskowe poselstwo japońskiego p. K. Higueri, który na łamach „Kurjera Warszawskiego“ zaważając na nich, co następuje: „Nabradem przekonania, że libretto wypacza życie i obyczaje japońskie i w celu zwiędzenia najbardziej rażącej niedokładności, udzieliłem pewnych wskazówek. Nie mogło to jednak wpłynąć na całość operetki, a to z tego powodu, że libretto jej nie jest odzwierciedleniem życia i obyczajów Japonii. Będąc zdania, że teatr jest pewnego rodzaju szkołą, a nie chęć, aby można było pomyśleć, że operetka „Gejsza“ wystawiona obecnie (a to na skutek moich wskazówek) chociaż w przybliżeniu odzwierciedla obyczaje Japonii, zaznaczam, że autor libretta z wielką niedokładnością, a w wielu miejscach najzupełniej mylnie zobrazował życie Japonii i mimo doskonałej gry artystów teatru p. Niewiarowskiej, operetka „Gejsza“ nawet w najmniejszym stopniu nie odzwierciedla ani istoty samej gejszy, ani życia Japonii w ogóle.

„Ze względu na swo niedokładność, operetka „Gejsza“ w ogóle nie może dać widzom, nieznanym Japonii, należytego o niej pojęcia. Jako dowód może służyć fakt, że niektóre osoby przedstawiają typy z przed 80-ciu lat, z czasów szogunatu Tokugawa, inne zaś (Europejczyce i oficer japoński) są typami zupełnie współczesnymi. Poza tem autor libretta błędnie i niepotrzebnie wprowadza w środowisko japońskie chrześcijanę“.

Informacje przemysłowe i handlowe

JAKIE PODATKI MAMY PŁACIĆ W MARCU? Następujące podatki bezpośrednio należy uiścić w b. m.: Od 15 pierwsza rata podatku gruntowego za r. 1926, 2) do 15 wpłata podatku od obrotu z poprzedniego miesiąca przez przedsiębiorstwa handlowe I i II-jej kategorii oraz przemysłowe I — V-tej kategorii. 3) Podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytalny i wygażdżony za najemną pracę, w ciągu 7-mia dni licząc od dnia potrącenia podatku, nadto te podatki na które płatnicy otrzymali nakazy z terminem płatności na marzec.

UMOWA MIĘDZYBANKOWA W SPRAWIE POLITYKI DEWIZOWEJ. Przedstawiciele banków warszawskich na posiedzeniu z dnia 26 lutego b. r. zobowiązali się do przestrzegania wspólnie powziętych postanowień. Postanowienia te brzmią w sposób następujący:

- 1) Zapotrzebowanie walut, zgłaszano do Banku Polskiego przez banki dewizowe będzie ograniczone wyłącznie do rzeczywistych potrzeb gospodarczych. Dla kontroli banki prowadzić będą ewidencję zapotrzebowania dewizowych własności i klientów, jak również ewidencję nabywania dewiz i walut i ich reparaacji.
- 2) Banki zobowiązują się nie uzupełniać własnych środków dewizowych.
- 3) Banki nie będą przyjmowały od firm krajowych wpłat na złotowe rachunki zagraniczne w kwotach przekraczających 5.000 zł dziennie. — Przy wyższych sumach musi być zezwolenie Izby skarbowej.
- 4) Banki nie będą przyjmowały walut zagranicznych a vista, tylko na termin.
- 5) Banki zobowiązały się odsprzedawać waluty innym bankom tylko po cenie kosztów.
- 6) Banki podlegają się kontroli ministerstwa skarbu.

Są to wytyczne współpracownicy z min. skarbu, na którą p. minister kładzie tak duży nacisk. JAKIE TOWARY ZWOLNIONE SĄ OD CELI WYWOZOWYCH? Min. przem. i handlu wyjaśnia: że te towary, które zostały zakontraktowane z zagranicznymi odbiorcami na podstawie umów opartych na gwarancjach bankowych, przed wjściem w życie rozporządzeń rządu, wprowadzających cła wywozowe, wolne są od opłat celnych. Ministerstwo skarbu decyduje o zwolnieniu innych partii towarów od wymienionych cel. Wyjaśnienie to, wydane w formie rozporządzenia, obowiązuje od dnia 24 b. m.

W SPRAWIE ZWROTU CELI OD PRZYWOZU NYCH MASZYN ROLNICZYCH. Zgodnie z rozporządzeniem rządowym, wszelkie maszyny i narzędzia rolnicze, wywożone za granicę, kosztujące z prawa zwrotu celi. Do wykonywania tych czynności upoważnionych zostało 20 urzędów celnych we wszystkich dzielnicach Polski. Zwroty celi dokonywane są na podstawie wydawanych zaświadczeń eksportowych przez Związek eksport. przem. i metalurgicznego, upoważnionego do tego przez właściwe ministerstwo.

ORYGINALNY HANDEL Z ROSJĄ SOWIECKĄ. W ostatnich czasach powstał i rozwijał się na wielką skalę oryginalny ruch handlowy z Rosją sowiecką, polegający na wysyłaniu paczek pocztowych zawierających odepki materiałów na ubrania t. zw. „kupon“ z Wilna, Łodzi i Warszawy. Paczki bowiem zawierające do 10 kilogramów, nie podlegają w Rosji reglamentacji celnej, o ile są przeznaczone dla własnego użytku adresata. Procedurą tym zajmuje się w Łodzi dość znaczna ilość kupców. Zdarzały się wypadki, że rosyjski adresat otrzymawszy kilka paczek nadsyłających list z prośbą zaprzestania dalszej wysyłki, gdyż grozi to represjami ze strony władz sowieckich. Zasłużono bowiem przysługę w Rosji prawo otrzymania dwóch paczek rocznie od zagranicznych krewnych.

TRUDNOŚCI W DALSZYM EKSPORCIE WĘGLA POLSKIEGO. W ostatnich dniach eksport węgla polskiego z granicę zaczyna napotykać na poważne trudności. I tak ostatnio Rumunja pobiera od wagonu przywiezionego węgla, co w wysokości 4.000 lei, Jugosławia 3 złote denary od tonny, podczas gdy równocześnie węgla angielski w Jugosławii nie opłaca żadnego cła. Ostatnio nadeszły niepokojące wiadomości z Szwecji i Norwegii. Mianowicie angielscy przemysłowcy węgłowi, którzy dotychczas nie wierzili w możliwość zdobycia tamtejszych targów

przez węgiel polski, ostatnio rozpoczęli ostrą walkę konkurencyjną z węglem polskim przez wprowadzanie systematycznych subwencji. Od 1 marca r. b. przemysł węgłowy G. Śląska rozpoczął wysyłkę węgla do Włoch, wykonującą zamówienie Włoch na 250 tys. ton w ciągu 12 miesięcy. Transporty te kierowane są via Gdansk. Gdyby stał się przedsiębiorstwa Gdanską była większa możliwość żyć na większy zysk do Włoch, których zapotrzebowanie wynosi około 3 milionów ton węgla. Drugą łajnowa jest zaś za drogą. Druczywa kopalni węglaowych sprawia, że państwa bałtyckie, które rocznie potrzebują około 1 miliona ton węgla, nie są dostatecznie nasycone węglem polskim.

Przemysłowcy węgłowi czynią starania o zmniejszenie eksportu węgla za granicę, wysyłając tam agentów, celem zbadania możliwości eksportu. — Poniższa w eksporcie kopalni węglaowa ograniczona jest tylko do eksportu do państw środkowo-europejskich (Austria, Węgry, Czechosłowacja), przeto poszczególne koczerny szukają dla siebie stałych targów zbytu.

Armia przyszłości

Niedawno doniosły pisma, że jakiś konadyjski inżynier skonstruował mechanicznego żołnierza, który, wyposażony jest we wszelkie nowoczesne środki ataku, a którego mechanizm i czynności kierować może mechanik z odległości, zapomocą fal elektrycznych. Jak głosiły wieści o tym wynalazku, zbudowanie tysięcy takich żołnierzy ma być tańsze niż wyekwipowanie pięciu tysięcy żołnierzy zwykłych.

Ze taki nadzwyczajny wynalazek byłby cudownym rozwiązaniem sprawy, nie potrzeba wykazywać, można też sobie wyobrazić, że bitwa w przyszłości mogłaby się wtedy kształtować następująco:

Mechaniczny pułkownik na mechanicznym koniu wyjeżdża przed rozwinięty front swoich dwóch tysięcy mechanicznych żołnierzy. Żywy mechanik puszcza prąd elektryczny i cały pułk rusza naprzód. Jednocześnie puszcza się w ruch gramofon, ukryty we wnętrzu pułkownika i pułkownik wykrzykuje bez przerwy: „naprzód, do zwycięstwa, naprzód, do zwycięstwa“. Pułk maszeruje, strzelając, lub rzucając granaty, zależnie od tego, jaki guzik pośrodku mechanik. Wreszcie, gdy już jest w pobliżu nieprzyjaciela, mechanik puszcza w ruch gramofony, znajdujące się w każdym żołnierzu i rozlega się: hura, hura, śmierć wrogom! — Jednocześnie przez naciśnięcie guziczka z napisem „na bagnety“ — pułk uderza bagnietami na nieprzyjaciela i osiąga zupełne zwycięstwo.

Bitwa skończona, nieprzyjaciela ani śladu. Mechanik naciska guziczki „do odwrotu“ i tylko zapomniany w pułkownikowi gramofon wola ciągłe: „naprzód do zwycięstwa, naprzód do zwycięstwa“. Ale to nikomu nie przeszkadza. — Wroci do składu, mechanik poprzękał niekiedy „ramy“ naderwane członki, skrzypiącym nakapali oliwy gdzie potrzebna, bo jednego kapitana zanieśli do warsztatu, bo wrócił bez głowy, pułkownika pociągnęli za co należy, aby przestał krzyczeć — i pułk znów był gotów do boju.

Jeżeli jeszcze uprzytomni sobie, że żołnierzy tych nie trzeba żywić, nie trzeba im płacić poborów, nie trzeba obciążać 6% od glądowych pensyj, zamiast ubrania można olejno pomalować, zamiast dawania mieszkań, można ich składować jednego na drugiego — to trzeba przyznać, że jest to wynalazek rzeczywiście genialny.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

Matki!
Zadajcie w aptekach i drogerjach higienicznej przysypki dla dzieci „Puder Dzidzi“ (z kogutkiem) utrzymujący ciało dziecka w czystości. 2161

Jan Kocan z Nowosielca zgubił dokumenta wojskowe, które u niego, 2467

Zadajcie wszędzie „Nowej Reformy“

Przewodnik handlowy i informacyjny

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom

Aparaty i przybory fotograficzne Warszawski Skład przyborów fotograficznych. Szewska 2, tel. 1428	Cukiernie P. MAURIZIO Rynek główny 38	Herbata Herbata z „Rozką“ Jaliuz Grosse Sp. z o. o. Kraków Rynek 41. 34	Żywność Futry firmy H. R. Moor uznane za najlepsze, najczystsze i najsmakowsze. Kraków, Grodzka 13. Telefon 17	Z OSTATNIEJ CZWILY. Dowiedziemy się iż zakład fotograficzny „ROCOCO“ w Warszawie, Zielna 3 w celu rozpoczęcia swego zakładu fotograficznego przetrząsnął 10.000 portretów darmo!! Jeżeli fakt, który należy ocenić i który z tychże sobie mieć portret retuszowany, artystycznie wykonany, ze zdumiewającą podobieństwem, oprawiony w eleganckie passe-partout, rozmiaru 5x24 cm. powinien przysłać do zakładu fotograficznego „ROCOCO“ w Warszawie, Zielna 3, odiz. 26 strzyżką pocztową 627 fotografic, grupę lub 1 p. z podaniem dokładnego adresu, a otrzymamy w prezencie 12 dni swą fotografię i opakowanie należy przesłać 5 złotych. Przy grupach należy osobno, przeznaczoną do powiększenia, oznaczyć X. Nie jest to żadna reklama, lecz rzeczywisty fakt, radymy więc przekazać się	Przybory piśmienne R. ALEKSANDROWICZ Basztowa 11. — Tel. 311 i 4084 Magazyn przyborów biurowych	Konfekcja damska D. SCHREIBER Kraków, Florjanska 32, tel. 3215 Magazyn mody i strojów damskich, poleca ostatnio nowość wiosenną, w szeregach: szelki, crepe de chine, georgette, crepe satin, crepe marocain, luty, aurore jedwabie, satyny, markizety i krepony.	Wiedza Kursa maturalnych i dokształcająca WIEDZA pod auspicjami kierownictwem prof. Bogusława Butymowicza w Krakowie, ul. Studencka 14 przystąpienia link do maturalny, jakoteż do wszystkich egzaminów	Zakład krawiecki F. Lukaszewicz i J. Iskierski Kraków, ul. Gołbia 16. Najmłodniejsza maturały wiosenne już nadeszły
Banki Bank Małopolski S. A. Zakład główny w Krakowie, Rynek 25, zakł. w wszelkich czynnościach bankowa	Fortepiany Bechstein Blüthner Bösendorfer	Hotele KOTEL POD ROZĄ FLORJANSKA 14 TEL. 2763	Księgarnie i składki nut Gebethner i Wolff Rynek 41. 23 książki, nuty, pisma krajowe i zagraniczne.	Ubezpieczenia Towarzystwo ubezpieczeń na życie „FENIKS“ UL. GERTRUDY 8.	Likiery Fabryka naprzemienniejszych likierów ERVÉN LUCAS BOLS Zakł. tel. 1575. Zadajcie wszędzie!	Poznań Księgarnia wysyłkowa	Reklama Najlepsza najskuteczniejsza najjaśniejsza reklama w Przewodniku informacyjnym i handlowym „Nowej Reformy“	